生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称 河北华电石家庄裕华公司栾城区热网项目

项 目 编 号 石栾行审核字[2020]17 号

建 设 地 点 河北省石家庄市

验 收 单 位 河北华电石家庄裕华热电有限公司

2022 年 7 月 28 日

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称
河北华电石家庄裕华公司栾城区热网

项目

行业

类别

城市管

网工程

主管部门

（或主要投资人）
河北华电石家庄裕华热电有限公司

项目

性质
新建

水土保持方案批复机

关、文号及时间

石家庄市栾城区行政审批局

石栾行审水保许决[2020]1号

2020年 9月 30日

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
\

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间
主体设计

项目建设起止时间 2020年 12月-2021年 11月

水土保持方案编制单位 中国电建集团河北省电力勘测设计研究院有限公司

水土保持初步设计单位 中国电建集团河北省电力勘测设计研究院有限公司

水土保持监测单位 深圳市源远水利设计有限公司

水土保持施工单位

青岛瑞源工程集团有限公司、北京市设备安装工程集团

有限公司、中国二十二冶集团有限公司、河南省第二建

筑集团有限公司、中国能源建设集团北京电力建设有限

公司

水土保持监理单位 天津市冀水工程咨询中心

水土保持设施验收报告

编制单位
河北思禹水利工程咨询有限公司

二、验收意见

根据《中华人民共和国水土保持法》、《水利部关于加强事中事后监管 规

范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》和《生产建设项目水土保持设施

自主验收规程（试行）》的有关规定和要求，2022年 7月 28日，河北华电石家

庄裕华热电有限公司在石家庄市栾城区组织召开了河北华电石家庄裕华公司栾

城区热网项目水土保持设施验收会议。会议成立了验收工作组，成员由中国华电

集团有限公司河北分公司、河北华电石家庄裕华热电有限公司、河北思禹水利工

程咨询有限公司、深圳市源远水利设计有限公司、天津市冀水工程咨询中心、中

国电建集团河北省电力勘测设计研究院有限公司、青岛瑞源工程集团有限公司、

北京市设备安装工程集团有限公司、中国二十二冶集团有限公司、河南省第二建

筑集团有限公司、中国能源建设集团北京电力建设有限公司、吉林省新时代建设

管理有限公司等相关单位的代表以及特邀专家组成（验收工作组名单见附件 1），

参加会议的单位代表和人员共 19 人（参会人员名单见附件 2）。

召开验收会议前，建设单位对水土保持设施进行了自查初验，委托河北思禹

水利工程咨询有限公司编制了《河北华电石家庄裕华公司栾城区热网项目水土保

持设施验收报告》，委托深圳市源远水利设计有限公司编制了《河北华电石家庄

裕华公司栾城区热网项目水土保持监测总结报告》，委托天津市冀水工程咨询中

心编制了《河北华电石家庄裕华公司栾城区热网项目水土保持监理总结报告》，

上述报告为此次验收提供了重要的技术依据。

验收工作组对河北华电石家庄裕华公司栾城区热网项目进行了现场检查，查

阅了相关资料，并听取了河北华电石家庄裕华热电有限公司、天津市冀水工程咨

询中心、深圳市源远水利设计有限公司、河北思禹水利工程咨询有限公司等单位

关于河北华电石家庄裕华公司栾城区热网项目水土保持设施有关情况的汇报，以

及水保方案编制、设计、施工等单位的补充说明，经质询、讨论与研究，形成验

收意见如下：

（一）项目概况

河北华电石家庄裕华公司栾城区热网项目（以下简称“本项目”）建设位置为

河北省石家庄市栾城区，属于新建项目。本项目建设主要包括新建 2根由裕华热

电至栾城区的热水主干管、热水支管及 1根蒸汽管道。供热热水管道（1供水、

1 回水）全长约 2x21.8km，管道管径 DN600-DN1200；供热蒸汽管道长度约为

19.1km，管道管径 DN500。本项目建设动态总投资 54533 万元，其中土建投资

为 13506万元，由河北华电石家庄裕华热电有限公司投资建设，项目开工日期为

2020年 12月，完工日期为 2021年 11月。

本项目根据地形地貌、项目布局、水土流失特点等，将本项目划分为：一般

段管道工程区、穿越工程区、施工便道区 3个一级防治分区，一般管道工程区分

为管沟开挖区、施工作业区、临时堆土区、管道建筑物区 4个二级防治分区，穿

越工程区分为穿公路工程区、穿河渠工程区 2个二级防治分区。

（二）水土保持方案批复情况

中国电建集团河北省电力勘测设计研究院有限公司受建设单位委托编制了

《河北华电石家庄裕华公司栾城区热网项目水土保持方案报告书》，2020年 9

月 30日，石家庄市栾城区行政审批局对本项目水土保持方案进行批复，批复文

号为：石栾行审水保许决[2020]1号。

在后续的设计施工中，水土保持未做重大变更。

（三）水土保持后续设计

本项目初步设计中设水土保持专章。

（四）水土保持监测情况

2020年 12月，深圳市源远水利设计有限公司受建设单位委托，承担本项目

的水土保持监测工作，2022年 7月完成了《河北华电石家庄裕华公司栾城区热

网项目水土保持监测总结报告》。报告认为：已建水土保持设施发挥了保持、控

制水土流失的作用，水土流失防治指标达到了方案设定目标。水土流失六项指标

值：水土流失治理度为 99.93%，土壤流失控制比 1.06，渣土防护率 99.73%，表

土保护率 99.58%，林草植被恢复率为 99.81%，林草覆盖率 35.36%，均达到防治

标准要求。根据生产建设项目水土保持监测 2021年第一季度至 2022年第 2季度

报告表，三色评价总结论为“绿色”，三色评价赋分平均值为 87.04。

（五）验收报告编制情况和主要结论

河北思禹水利工程咨询有限公司承担本项目的水土保持设施验收报告编制

工作。在项目建设过程中落实的防治措施主要包括：表土剥离 7.986hm²、回铺

7.986hm²、土地整治 27.41hm²、园林绿化 16.04hm²、抑尘网遮盖 129226m²。

本项目实际完成水土保持投资 311.13万元，其中，水土保持措施投资 234.92

万元（工程措施投资 55.05万元，植物措施投资 115.27万元，临时措施投资 64.6

万元），独立费用 30.28万元，水土保持补偿费 45.93万元。验收报告认为项目

建设中实施的水土保持措施合理，已建成的各项水土保持设施总体质量合格，水

土流失防治指标均达到了水土保持方案确定的目标。本项目水土保持设施具备验

收条件。

（六）验收结论

本项目实施过程中落实了水土保持方案及批复文件要求，完成了水土流失预

防和治理任务，水土流失防治指标达到了水土保持方案确定的目标值，符合水土

保持设施验收的条件，同意该项目水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

对已建成的水土保持设施，建设单位应切实落实水土保持设施后续管护工

作，确保各项水土保持设施长期发挥效益。

" ' 昌 爵 卣 洱 加 睇 ≡ 郴

> 洳
啦 沐

》 H

舁  熬

"  豺

肖 斟 斟

㈦ 咖 熟

仆  跸

瞥 鳖 盆

`  №

令 Ⅻ 卡

)刈
'

№

H 澄

吼 栅   艹 函

果 淋 栾

沣  沁

聚 兰 哥 端 梆 > 兰 渖 牢

卦 霈 冫 到

挡 头 铜 邪 > 兰 ㈠ 淤 嘹

昼 卦 霈 冫 皿

汹 兴 蚪 > 兰 浩 鲎 洚 丰

卑 决 爵 卦 霈 冫 型

狗 头 瞵 > × > 玲 瑜 鎏

宣 卑 决 七 ″

母 囤 凸 瀚 渝 圉 汹 汝 瞵

阝 ※ 蚌 宣 洚 丰 卑 决 蔽

汹 头 擦 & 卣 ※ " 芩 爷

磬 & 卦 甭 冫 型

汹 汝 卡 凸 卣 ※ " 芩 尜

奢 凸 卦 霈 冫 型

瑙 汁 埝 阝 创 ※ " 芩 卡

磬 阝 卦 霈 冫 型

汹 六 埝 凸 卣 ※ Μ 帘 埝

淇 & 卦 霈 冫 皿

七 回 尜 毋 濉 囤 卦 霈 分

型 狗 汝 》 冫 型

肖 兴 尜 凸 刘 ※ Μ 举 尜

磬 & 卦 霜 冫 型

母 回 卡 凸 濉 圉 卦 霈 冫

型 蜀 头 》 冫 皿

枢  宙

思 渑 H 献 看

H 献 看

H 舯 Η

H 耻 ㈠

H 聃 ㈠

肿  H

蛭 滟 H 献 罱

趾  帘

"  帘

H 献 看

豕 舣 淞

趾  帘

爿 淞 ` 爿 婪

菸 芦
墨 絷

苦
恋

′ 誉
`'

忝

冫

c

扣 汰 彐

\ 刂

卜

汛 ` °

啦  热

> 卜 疳 本

拆 渣 怒 亩

涔 爵 茹 咿

簖 查 拯 亩

漭 麟 仆 Ν

牢 麟 仆 Ν

汴 丰 抠 氵

瀚 渖 抠 寅

瀚 渖 拯 氵

瀚 渖 抠 亩

瀚 渖 枢 亩

" 燃 枢 奇

瀚 渖 枢 亩

" 燃 枢 宙

淞  浒

嫒

` 一  赣

※ 诳 们

舆 狐 幂

姿 七 汕

㈦ 丶 栾

丞 盼 镪

追 固 》

七 囫 然 端 瀚 渖 籼 囹 头

讨 阝 ※ 淋 渖 卦 霈 冫 型

彐 斟 瞵 馘 " 淋 渖 渝 囹

卦 丽 冫 型

七 回 " + " 涔 渝 囤 卦

霈 冫 型

汝 讨 哥 渖 淞 料 浙 H 淤

渝 囤 卦 甭 冫 皿

砷 驷 罪 端 ㈠ 淤 渝 圉 卦

蔗 冫 型

七 回 凸 瀚 渝 囤 挡 头 嶙

凸 ※ 蛙 岂 渖 丰 串 》 鬲

卦 霈 冫 型

冲 舾 砷 糨 > H 谳 瓒 芯

母 ` 饣

岂 臻 瘀 邓 >

吕 臻 瘀 郄 >

岿 戆 翁 排 >

茫 臻 玢 郄 >

樊 涿 瘀 郄 >

肿  ㈠

H 淤 看

亠 水

螓 丬 铈
蕊

菸 陟 镙 '

扌 亠 一 氵

斟 Η 枢 氵

斟 H 枢 亩

醉 H 枢 亩

淤 H 枢 亩

蛰 H 枢 寅

> μ 疳 弈 ※

籼 簖 查 枢 寅

> μ 琼 本

拆 淞 枢 岔

溆 裟